ARTICULUS II.

De Ordinibus minoribus.

Quot sint Ordines minores 52. Sect. I. De ostiariatu. Materia traddenda est ab ipso ordinante, et ab eo Missa celebranda 53. Sect. II. De lectoratu 54. Sect. III. De exorcistatu 55. Sect. IV. De acolythatu 56.

53.

— Ordines minores quatuor sunt. Ostiarius, lectoratus, exorcistatus, et acolythus. Dicuntur ipsi minores propter minora officia, quae ab ordinatis exercentur circa Missam, aut in ecclesia.

Sectio I. De ostiariatu.

— Ostiarius est Ordo, quo confertur potestas aperiendi, claudendi et custodiendi ecclesiam. Officium ostiarii (praeter dicta) est etiam pulsandi campanas, nec non admittendi dignos in ecclesia, et expellendi indignos, scilicet infideles, haereticos, et excommunicatos. Materia remota ostiarius sunt claves ecclesiae, proxima clavum traditio forma sunt verba ordinantis, et dicentis. Sic age quasi redditurus rationes pro his rebus quae his clavibus recluduntur. Ita tradunt AA., qffii tenent singulos septem Ordines esse Sacraenta. Claves debent esse propriae ecclesiae, nec possunt aliae substitui, debentque tangi ab ordinando. Hic autem denuo adverte id quod notatum est superitis n. 29., nemp&qutid in Sacramento Ordinis materia omnino tradenda est ab ipso ordinante, ali&ks Sacramentum invalid& ministratur, et ab eodem debet Missa celebrari (1).

1) Lib. 6. n. 744.

54.

Sect. II. De lectoratu.

— Lectoratus est Ordo, quo confertur potestas legendi Scripturas sacras in ecclesia. Materia remota est liber prophetiarum, et epistolarum, proxima illius traditio; Forma sunt verba: Accipe et esto verbi Dei relator, etc. Officium igitur lectoris est legendi sacras Scripturas (intellige extra Missam, nam in Missa officium est subdiaconi), ac etiam catechumenos instruendi. si loco libri epistolarum sive lectionarii traderetur Biblia, aut Breviarum, valida quidem, et etiam licita esset ordinatio; secus si aliis liber.

Sect. III. De exorcistatu.

ARTICULUS III.

De Ordinibus majoribus.

Lectio 1. De subdiaconatu.

Quid subdiaconatus , materia, forma , et officium? Si sine mani-
 pulo, etc. 57. Requisita 58. §. I. De voto castitatis , et an casti-
 tas sit ex voto? Si quis ignoret, etc. Si impuber , etc. Qui per
 metum ordinatur , etc. 59. §. II. De Horis canonicas. Propositiones
 damnatae go. Qui teneantur ad Horas? I. clerici in Sacris. II. Reli-
 giosi professi. III. Beneficiati 61. Cui facienda restitutio fructuum
 62. Si habeant alia onera 65. An excommunicati , etc. Et qui sine
 attentione interna, etc. 64. Intraprimos sex menses. Qui sine culpa
 omittit. An unum peccatum , etc. 65. Qui non percipit fructus , etc.
 66. Si beneficium sit tenue 67. An male expendens , etc. \Canonicus
 non canens 68. Quce parva materia , etc. An projiciens Breviarium .
 In dubio an quid omissum 69. Quce requirantur ad Horas recte
 dicendas? I. Juxta præscriptum. Si permutes officium 70. Si alio
 pergis 71. Si advertis errasse. De litanis , et officio defuncto-
 rum 72. II. Pronuntiatio vocalis. Quid in choro 73. III. Pronun-
 tiatio integra. IV. Pronuntiatio continuata. V. Ordo Horarum.
 VI. Tempus 74. Intentio , et attentio 75. Causae excusantes a
 recitatione 76. §. III. De censuris in genere 77. ad 80. §. IV. De
 censuris in specie, et I. De excommunicatione 81. ad 85. II. De
 suspensione 84. III. De depositione , etc. 85. IV. De interdicto 86.
 V. De irregularitate 87. Irregularitates ex delicto 88. Irreg. ex
 defectu 89.

\$7. — Subdiaconatus est Ordo quo traditur potestas, per
 quam ordinatus potest deferre calicem ad altare, ministrare
 diacono, et legere epistolam in Missa. Materia remota est
 duplex, nempe calix vacuus CUM patena vacua, necnon
 liber epistolarum. Materia proxima est horum traditio.
 Calix autem probabiliter debent esse consecratus, ut plu-
 res DD. sentiunt unde ipsorum sententia in praxi se-
 quenda est (1). Sic etiam omnino requiritur traditio libri
 epistolarum (2). Forma autem sunt verba Episcopi. Videte
 cuius ministerium vobis traditur, etc. Et alia. Accipe librum
 epistolarum, et habe potestatem legendi eas, etc. Duplici
 enim materiae duplex adhibetur forma partialis. Officium
 subdiaconi (ultra praedicta in altari) est deferre crucem
 et lavare corporalia. Peccaret subdiaconus si absque ma-
 nipulo solemniter ministraret in Missa nisi urgeret ne-
 cessitas. ut dicit P. Suarez . (3). An autem graviter peccet

(1) Lxb, 6. n. 747.—(2) n. 746.—(3) Suarez de Censur. Visp. 42. sect. 4. n. 17.

subdiaconus ministrans in mortali? Vide dicta suprA n. 14. Clericus (vel etiam subdiaconus) exercens officium subdiaconi sine manipulo, vel cum manipulo, sed non intendens ex officio actum illum exercere non incurrit irregularitatem quia tunc (ut ait Bonae.) exercet tantum officium cantoris. Secus si CUM manipulo intenderet exercere officium proprium subdiaconi (1). Adverte hic Decretum s. c. Piituum, editum 6. Jul. 1698. Deficiente subdiacono pro Missa solemni, data necessitate, potest permitti per Superiores ut substituatur constitutus in minoribus Ordinibus ad cantandam epistolam paratus absque manipulo. Apud Meratum in indice Decretorum n. 531. Et adverte hoc Decretum esse poslerius ad alia contraria quae affert Ferrar. Bibl. verb. Missce Sacr. art. XII. n. et 58.

58. — Ut quis ad subdiaconatum possit promoveri requiritur 1. ut sit ordinatus in minoribus. 2. ^Etas 21. annorum completorum. 3. Titulus sustentationis (de quo vide supra dicta n. 37. ad 39<). 4. Ut siene sciatur quae pertinent ad suum munus. 5. Examen, quod debet quidem rigorosius esse in subdiaconis, ut recte advertit Homobonus (Pcenitentiarius in ecclesia Bononien.) et signanter circa subdiaconi obligationes nempe servandi castitatem, recitandi officium habendi titulum sustentationis, necnon refert subdiaconos examinare circa censuras et irregularitates, quarum singulatim hinc principaliora rudimenta MOX infr& breviter recensebimus.

s. i. De voto castitatis.

59. — Subdiaconatus ex prsecepto s. Gregorii Papse in cap. 2. Dist. 28. tenetur votum castitatis emittere. Hinc obligatio castitatis in ordinatis in sacris verius est ex vi voti Ordinibus annexi, quam prsecepti Ecclesiae, ut satis colligitur ex cap. Cum olim, de cler. conjug. Attamen si quis Ordinem suscipiendo expressi nollet castitatem vovere, tunc iste saltem ex praecepto Ecclesiae ad castitatem teneretur. Hocque dicendum etiamsi nesciret hanc obligationem modo vellet vere Ordinem suscipere, et adhuc si inculpate nesciret, ut valde probabiliter plures doctores docent (2). Qui autem ordinaretur ante usum rationis, hic »011 teneretur ad castitatem. Qui vero ordinatur ante puber- tam an ad castitatem teneatur? Adest duplex sententia, utraque probabilis (3). Qui ordinatur per metum

(1) Vide lib. 7. n. 358. — (2) vide lib. 6. n. 809. Dubit. 1. et 2. — (3)n. 810.

extrinsecum injuste incussum, et non habet animum suscipiendi Ordinem, non tenetur ad castitatem; et etiamsi animum haberet, probabilius nec teneretur, quia votum emissum ob melum probabilius est invalidum. Secus si inetus fuerit juste incussum; vel si ordinatus scinter suam Ordinationem ratificaret, nempe si ultro Ordinem exerceret (1).

s. ii. De Horis canonicis.

60. — Primo loco hic refert adnotare plures propositiones damnatas ab Alexandro VII., nimirum prop. 20. quae dicebat. Restitutio fructuum non debetur ante sententiam. Prop. 21. Habens beneficium, si studio litterarum vacet, satisfacit, recitando per alium. Prop. 33. Restitutio fructuum suppletur per eleemosynas ante factas. Prop. 34. Satisfacit dicens officium paschale pro officio diei Palmarum. Prop. 35. Cum uno officio potest satisfieri obligationi duorum dierum. Item Innoe. XI. damnavit prop. 54. Qui nequit recitare Matutinum, non tenetur ad alias Horas.

61. — Quaeritur 1. quinam teneantur ad Horas? Tenentur 1. omnes ordinati in Sacris, etiamsi sint excommunicati, suspensi, et degradati. Ordinatus autem ad subdiacanatum in die Ordinationis tenetur ad Horam correspondentem horae qua ordinatur. Tenentur II. Religiosi professi utriusque sexiis. Hoc habetur ex antiqua consuetudine obligante sub gravi, fit tenet communis sententia contra aliquos. Nec valet dicere, quod non constat, an consuetudo recitandi officium sit introducta a Religiosis animo se graviter obligandi, nam respondeatur, quod cum illa constanter, et tamdiu cum magno incommodo ab omnibus Religiosis observata fuerit, praesumptio est pro parte affirmativa, pro qua autem parte stat praesumptio, pro ea stat etiam possessio, regula generalis est (2). Nullus autem Religiosus aut Monialis in particulari tenetur sub gravi Horas dicere in choro, ut communiter dicunt Suar. Salm. Cone. etc. modo chorus non tollatur, ad quem requiruntur saltem quatuor expediti (3). Ad officium vero non tenentur Religiosi ejecti; sed tenentur profugi (4). Tenentur III. beneficiati; alicis fructus omnes beneficii restituere debent, ex Cone. Later. V. Sect. 9. s. Statuimus ubi dictum fuit. Statuimus, ut quilibet habens beneficium, si post sex menses, obtento beneficio, officium divinum non dixerit, fructus non faciat suos pro rata recitationis. Et si talis post monitionem

(1) iv. 811. -*&) Videl.i. n. 142—(2) Ibid. n. 145.-4) n. 142. Dubii. 1. et 2.

adhus pergit omittere, potest etiam beneficio privari. Deinde sanctus Pius V. in Constit. 186. quae incipit **Ex** proximo Lateranensis, decrevit quod qui relinquunt Matutinum, restituat dimidiam partem fructuum correspondentium ¹¹¹¹ diei, qui caeteras Horas aliam dimidiam, qui vero unam tantum ex parvis sextam partem ⁽¹⁾. Et idem dicendum, si quis per plures leves omissiones inter officium diei ad gravem materiam pertingit ⁽²⁾. Qui autem hodie supplere vellet officium heri omissum, minimi liberatur ^{et} restitutione ⁽³⁾. Haecque pestitutio debetur ante **Omniem** sententiam, quia conditio recitationis est absolute necessaria ad lucrando fructus, **CUM** sine ipsa nequeat beneficiarius facere fructus suos, ut praefatum Conciliu m sancivit ⁽⁴⁾.

62. — Pestitutio autem tunc facienda est vel pauperibus (sufficit cujuscumque loci), vel fabricae ecclesiae, vel domui beneficii, vel in augmentum agrorum ipsius. Potest etiam fieri in refectionem alterius indigentis ecclesiae, si propria non eget, vel si fabrica alienae ecclesiae redundaret in utilitatem pauperum. Potest etiam applicari in Missis pro defunctis; et potest beneficiatus adhuc applicare eam sibi ipsi, si vere pauper sit, modo non faciat in fraudem; Suar. Costrop. Navar. Tol. Less., etc. COMM. ⁽⁵⁾. Si quis autem post omissionem dederit eleemosynas immemor, vel forte ignorans obligationem restitutionis, probabiliter potest eas computare, ut dicunt Sanch. Suar. Lug. Laym. Salm. Croix ⁽⁶⁾.

63. — Probabiliter dicunt etiam Sot. Less. Vasq. Bonae. Sancti. Salm. etc., quod si beneficiatus alia onera habet, quibus jam satisficerit, non tenetur **omnes** fructus restituere. Secus tamen dicendum (quicquid dicant alii) de simplici beneficiato, qui nullum aliud onus haberet, nisi deferendi habitum ⁽⁷⁾.

64. — An autem excommunicatus toleratus teneatur ante sententiam restituere fructus beneficii, si onera ipsius impleverit? Aliqui affirmant, sed probabiliter et Communius alii negant, prout pariter dictum est Torri. II. Tr. XIX. n. 19. in fine, quia non tenetur reus nisi post sententiam subire poenam illam, quae actionem requirit, ex alia autem parte excommunicati tolerati valide jam Sacra menta ministrant, Horasque persolvunt, ita Laym. Tourn. Castrop. Salm. Bonacina, Coninch. et alii plures ⁽⁸⁾. Sic etiam pro-

⁽¹⁾ Vide lib. 3. n. 665. — ⁽²⁾ n. 668. — ⁽³⁾ n. 667. — ⁽⁴⁾ n. 665. et lib. 4. n. 145. v. Sed dices. — ⁽⁵⁾ lib. 3. n. 672. — ⁽⁶⁾ n. 700. Quaer. 11. vers. Limitant.

⁽⁷⁾ n. 673. — ⁽⁸⁾ n. 670.

habiliter non tenetur ad restitutionem qui recitat sine attentione interna, CUM opinio quod sufficiat ad satisfacendum, si habeatur intentio et attentio externa, non sit improbabilis, juxta dicenda n. 75. (1).

65. — Praeterea notandum, s. Pium in praefata Constitutione declarasse, quod beneficiati si intra primos sex menses officium omittant, licet non teneantur ad restitutionem, tamen non excusantur & peccato mortali (2). Hinc omnino dicendum quod beneficiati etiamsi vellent pro eo tempore fructus restituere, omittendo officium graviter peccant. CUM ipsos ad officium quovis tempore Ecclesia ex motivo religionis obstrinxerit (3). Graviter igitur peccat qui intra sex menses (ut dictum est) officium omittit sed non tenetur ad restitutionem fit docent Lessius, Vazquez, Cone. Viva et Communior sententia (contra paucos.) Ratio, quia, juxta COMMUNEM sententiam, restitutio fructuum non jam debetur de jure naturali fructus enim non dantur pro mercede recitationis sed pro sustentatione beneficiarii CUM onere tamen officii imposito ab Ecclesia (ut diximus) ex motivo religionis, et ideo nulla ante Concilium Lateranense restitutio praecipiebatur. Concilium autem restitutionem praecipit tantum omittentibus post sex menses (4). Ob eamdem rationem non tenetur ad restitutionem, qui omittit officii recitationem sine culpa quia, licet (ut dictum est n. 61. in fin.) restitutio ante OMNEM sententiam facienda sit, tamen CUM ipsa in poenam pracepta sit, omnino culpam requirit, fit recte dicunt Less. Sanch. Cone. Viva et alii COMMUNIUS, contra paucos (5). Pariter ob eamdem rationem subdiaconus beneficium habens si officium omittit unum tantum committit peccatum CUM ex uno motivo religionis ad illud teneatur (6).

66. — Dubitatur L an teneatur ad officium beneficiarius qui fructus non percipit? Minime tenetur, si ipse non negligenter se gesserit in illis exigendis. Excipe nisi ipse in poenam alicujus criminis sit fructibus juste privatus, vel nisi certam spem habeat percipiendi illos sequentibus annis (7). Quid si super beneficio illis vertatur? Resp. si beneficiarius nondum acceperit illius possessionem non tenetur ad officium nisi per ipsum stet quin statim possessionem adipiscatur. si vero jam acceperit, tene-

(1) N. 669. et lib. 4. n. 176. — (2) Vide lib. 3. n. 66to. et 666. — (5) Lib. 4. n. 145 Quaer. II. — (4) Lib. 3. n. 665. et 666. — (5) Cii. n. 665. — (6) Lib. 4. n. 115. Quaer. I. — (7) Lib. 3. n. 664.

tur, casu quo spem certam habeat vincendi litem, secus sit in dubio (1).

67. — Dubitatur 2. an teneatur ad officium habens beneficium tenue? Alii affirmant. sed alii plures negant, ut Less. Sanch. Malder. Arag. Roclr. Molfes. Pelliz. et alii quia tenue beneficium ex cap. Is cui, de Precep. in 6. ut verum beneficium non. habetur. Dicunt autem, illud esse tenue beneficium, quod non pertingit ad tertiam partem sustentationis (2).

68. — Dubitatur 3. an beneficiarius male expendens fructus beneficii teneatur ad restitutionem? Plures graves DD. probabiliter negant, ut S Antoninus, Less. Cabass. Sanch. Salm. et alii CUM s. Thoma (3), qui ait, praebendas haberi ut bona patrimonialia. Alii tamen probabiliter ut Laym. Bon. Navar. Petroc. Concinia, etc. Affirmant, quib beneficarii ex justitia[^] tenentur fructus superfluos pauperibus, vel locis piis erogare, nam saltem Ecclesia non concedit ipsis dominium fructuum nisi limitatum ad superfluos erogandos in pauperes (4). Yide dicta Tr. X. n. 7. Hic autem sedulo advertendum, quod Papa Benedictus XIY. in Brevi ad Cardinalem Delphinum Patriarcham Aquilejensem emanato die 19. Januarii 1748., declaravit canonicos choro non interessentes vel ibi non canentes. nedum distributiones quotidianas amittere, sed etiam ad restitutionem teneri fructuum suarum praebendarum (5).

— Quaeritur II. quanta sit obligatio officii? Certum est peccare graviter, qui omittit notabilem officii partem. Caeterum censetur parva materia omissio minoris partis, quam parvae Horae (6). Qui autem omnes septem Horas omittit, verius CUM Less. Sanch. Concinia, Tournely et communi unum committit peccatum, quia omnes Horae integrum officium componunt (7). Qui officium projiceret in mare, tot peccata committeret, quot omissions diorum praevideret; quae singule omissiones officii, ad quemlibet diem pertinentes, sunt singulae transgressiones, et hic, eas jam praevidendo, peccaret quidem in causa (8). An in dubio, utrum aliquid ex officio sit vel ne omissum sit repetendum? Repetendum quidem in dubio negativo, scilicet si nullum prudens motivum habeas, quod jam dixeris, secus si dubium positivum, nempe si pro-

(1) Cii n. 665. v. Quid si. — (2) Lib. 3. n. 674. — (3) 2. 2. q. 285. a. 7. — (4) Lib. 3. n. 492. — (5) *. 675. Dubit. 3. — (6) Lib. 4. n. 147. — (7) . n. 148. v. Hfe igitur. — (8) n. 149.

habiliter credas dixisse, ita communiter Navar. Sanch. Lugo, Tourn. Castrop. Salm. Roncagl. (1).

70. — Quaeritur III. quae requirantur ad Horas bene recitandas? Requiritur i. ut recitentur juxta praescriptum Breviarii Romani. Undfc improbabilem censeo opinionem eorum qui dicunt non peccare mortaliter qui commutat officium in aliud notabiliter brevius (2). An autem sit mortale mutare in aequale, vel quasi? Adest hinc inde duplex plurimorum sententia. ^Equius tamen videtur dicendum CUM Sporer, Ronc. Viva, Laym. Elbel. etc. esse mortale, si mutatio sit frequens; veniale si rar6, puter vel quater in anno. et nullum si id aliquando fiat CUM causa nempe itineris studii etc. Ratio quia licet officium recitandum sit juxta formam individualem Breviarii, ut praecipit s. Pius V. in Bulla A nobis descripta in Breviario dicendo. Neminem satisfacere nisi hac sola forma tamen probabile est Pontificem in hac forma praescribenda magis respexisse ad formam substantialem quae est quantitas officii quod ad accidentalem nempe ad illius qualitatem et ideo commutatio non videtur culpam venialem excedere. Id tamen frequenter facere esset mortalis culpa quia (ut recte ait Laym.) esset perversio ordinis. et gravis quidem, si frequens esset (3).

71. — His positis, probabile est i. quod si alio pergis, potes recitare officium illius loci, nisi fueris Religiosus, quia teneris tunc recitare officium Breviarii tui ordinis, ita Laym. Holzm. Bonae Castrop. et alii. II. Quod capellani, et commensales Cardinalium et Episcoporum possunt se eis conformare in officio; Holzm, CUM communi, ex Decreto s. c. Rituum, et Clem. Dignum, de Cei. Miss. Et idem dicunt DD. de capellulis Monialium, ut Croix Holzm. Gob. Stoz. etc., et de iis qui obeunt exercitia spiritualia apud Religiosos, Laym. et Gobat. lll. Quod possis recitare officium socii, quia ipsi associatio excusat mod6 officium non sit notabiliter brevius. Viva, Ronc. Henriq. Quintanad. et alii (4).

72. — Si quis advertit errasse postquam multum processit in officio indebito, potest vel prosequi, vel recitare reliquum de proprio; sed melius erit recitare de proprio; nisi vellet alia die non impedita officium dicere de Sancto illo, quod satis probabiliter admittunt plures DDi (5). Ex consuetudine autem introducta gravis

(1) N. 150. — (2) Lib. 4. n. 160. et 161. v. Quaer. III. — (3) n. 161. v. Secantia igitur, et seqq. — (4) Ibid. vers. Juxta autem. — (5) Lib. 4. n. 161. Quaer. V.

est obligatio recitandi Litanias s. Marci , et Rogationum
ac officium defunctorum etiam in privato (1).

73. — Requiritur 2. pronuntiatio vocalis. Hic dubita-
tur , an

biliter procedit etiam de officio defunctorum extra tamen chorum ⁽¹⁾. Et de hoc adest etiam Decretum s. c. Rituum apud P. Ferraris Biblioth. tom. 4. verb. Litaniae, pag. 594. n. 17. Non idem currit autem de Litaniis ⁽²⁾. An autem satisfaciat dicens Matutinum hora secunda post meridiem? Alii affirmant, uti Salm. Cum Sanchez, Trullench. etc. dicendo id hodie permitti ex consuetudine introducta; sed verius negandum Cum Holzman, Croix, ei Concina quia tunc nondum incopta est hora Vesperarum, quas est media inter meridiem et occasum, dies enim ecclesiasticus non nisi ab hora Vesperarum incipit. Quod autem consuetudo undique jam introduxit recitari Matutinum hora secunda post meridiem a majori parte fidelium juxta dicta de consuetudine Tom. i. Tract. II. n. 79., hoc probandum esset, sed usquedum non probatur, possidet lex opposita ⁽³⁾. Tempus autem Horarum incipit a media nocte ad meridiem, Vesperarum et Completorii a meridie ad mediam noctem ⁽⁴⁾.

75. — VII. Intentio et attentio. Requiritur intentio (scilicet recitandi) saltem virtualis; sufficit pro illa, si ab initio sumpseris Breviarium ad recitandum. Communissime autem, et probabilius, Cum Suar. Castr. Less. Tournely, Pontas Vasq. et Croix Cum aliis, non requiritur intentio satisfacendi obligationi, imo recitans implet, etiamsi positivi intendat nolle implere, quia implens non potest non implere, Cum satisfactio non pendeat a sua, sed a voluntate legis, sive Ecclesiae ⁽⁵⁾. Requiritur insuper attentio, saltem externa, scilicet ne apponatur actio incompatibilis Cum intentione interna. An autem requiratur etiam interna? Alii affirmant requiri internam, quae fit vel ad Deum, vel ad sensum, vel saltem ad verba, nempe ut recte pronuntientur; quia alias prout dicunt, non esset oratio. Alii verb plurimi negant, dicentes veram esse orationem, quae fit Cum intentione orandi, et attentione externa; ita Lugo, Palud. Coninch. Angi. Sylv. Croix et plures alii Cum S. Antonino. et D. Thoma ⁽⁶⁾. Ratio i. quia si attentio interna esset de essentia orationis, ministrans Extremam-Untionem sine attentione interna invalidib ministraret, Cum forma hujus Sacramenti sit deprecatoria. Indulgeat tibi Deus, etc. exilio s. Jacobi. Orent super eum, ungentes, etc. Ep. 5. 14. Sed id non potes dici, Cum constet ex Florentino ad valorem Sacramenti tria tantiim

⁽⁴⁾ Ibid. Quier. ii. — ⁽²⁾ Ib, Quaer. III.— ⁽³⁾ Ib. Quaer. I.— ⁽⁴⁾ n. 173. v-Tempus. — ⁽⁵⁾ n. 176. — ⁽⁶⁾ Lib. 4. n. 177. v. Tertia.

requiri et sufficere nempe materiam formam seu verba a ministro prolatas et intentionem ipsius faciendi quod facit Ecclesia. Ratio 2. quia si attentio interna de essentia orationis esset, etiam si qui CUM involuntaria distractione Horas persolveret, nec etiam satisfaceret. Propter has rationes minime contemnendas videtur haec secunda sententia non posse dici improbabilis. Caeterum convenienter omnes quod, ut dicatur quis non implere oportet ut non solum advertat distractionem sed adhuc ut plene advertat se distrahi ab officio alias licet voluntarie se distrahat non tamen voluntarii se distrahit a recitatione. Scrupulosus autem propter distractiones nunquam tenetur repete (1).

76. — Quaeritur IV. quaenam causae excusent h recitatione officii? Excusat infirmitas gravis, sive grave incommodum. Laborans autem tertiani vel quartani tenetur recitare et etiam anticipare si commode potest. Non tenetur tamen anticipare Matutinum in die praecedenti nullus enim obligatur suo privilegio uti. Si quis commodi potest, tenetur dicere officium CUM socio. In dubio an ob recitationem graviter laedaris non teneris secus in dubio an excuseris, nisi habeas probabilem rationem sed melius est tunc ut te remittas medico aut Superiori vel saltem viro prudenti. Quando autem urget morbus si nequis recitare totum nec teneris ad partem quia aMs magna superesset tibi scrupulosa anxietas, an pergere possis vel ne in reliquis recitandis ita valde probabiliter Suar. Nav. Sanch. Lugo, Cardenas, Roncaglia etc. (2). II. Impedimentum justum put & si quis occupetur in officio charitatis, quod non posset omittere sine scandalo, aut notabili detimento proprio, aut alieno, v. g. si nequirit differre concionem sine nota, vel confessiones aliorum in magnO concursu (3) III. Caecitas (4). IV. Carentia Breviarii. Teneris tamen dicere quae mente retines, modo id, quod retines pertingat ad quantitatem saltem parvae Horae. Et si cares officio proprio teneris recitare ex communione. Item si absque magno incommodo potes socium adhibere teneris. An autem beneficiarius teneatur etiam conducere socium ad Horas persolvendas, si nequit solus ? x\dest duplex sententia probabilis, sed affirmativa est Communior et futior; immo omnino sequenda, si ille velit fructus percipere; CUM sola enim probabilitate opinionis oppositae nequit possessionem fructuum inchoare, ut recte ajunt Less. Soto, Salm. Concina, Tournely Bon. et alii COMMU-

(1) Ibid. v. Caterum. — (2) n. 154. et 155. — 3 Lib. 4. n. 456, — 4 n. 157.

niter (1) /juxta dicta Tract. X. n. 8. V. Excusat dispensatio Pontificis , et etiam proprii Episcopi (ad breve tamen tempus] . si adsit causa . putet si dubitetur de morali imponentia (2).

s. III. De censuris in genere

(In hoc paragrapho ponuntur tantum definitiones , divisiones , et principia , relictis quaestionibus , aliisque notitiis , quae habentur Tom. II. Tract. XIX. ubi fus& egimus de censuris).

77 — Queritur I. Quid et quotplex est censura ? Censura est poena spiritualis et medicinalis , per quam delinquenti et contumaci per ecclesiasticam potestatem aufertur usus quorumdam spiritualium bonorum.

78. — Dividitur censura 1. in excommunicationem , suspensionem , et interdictum. 2. In eam quae est a jure , nempe quae fertur per legem generalem et permanentem , et eam quae est ab homine quae scilicet fertur & Praelato per particularem sententiam. 3. In eam quae dicitur latce sententiae , quaeque incurritur ipso facto; et ferendee sententice quae non incurritur nisi post sententiam prout sunt censurae latae verbis futuri temporis . vide In cit. Tract JXIX. n. 2.

79. — Quaeritur II. Quis potest ferre censuras ? Possunt omnes Superiores ecclesiastici habentes jurisdictionem in foro externo vel ordinariam prout Pontifex , Concilia , Episcopi , et ipsorum Vicarii , item Vicarii capitulares , et Capitula religionum , eorumque Praelati , vel delegatam iit sunt ii quibus ab habente ordinariam facultas committitur; vide Tr. XIX. n. 3. Quaeritur III. Quid requiratur ut quisquis possit ligari censuris? Requiritur 1. ut sit homo. 2. Ut sit baptizatus. 3. Ut sit rationis compos. 4. Ut sit persona determinata. 5. Ut sit subditus. Quoad peregrinos vero vide ibid. n. 6. Quaeritur IV. Quid requiratur ad incurrendam gravem censuram , put& excommunicacionem majorem , vel suspensionem* totalem , aut ad longum tempus? Requiritur 1. peccatum grave, et ut materia sit etiam per se gravis, aut saltem valde conducens ad finem intentum; at in dubio Superioris praeceptum certe ligat. 2. Actus externus. 3. Actus consummatus* 4. Contumacia ita ut delinquens sciatur crimen , non solum vetitum esse jure divino , sed etiam ecclesiastico. Vide autem illationes quae ex his inferuntur cit. Tract. XIX. n. 7. Quaeritur V.

ii) Ibid. et 158, et vide lib. 3. n. 761. Quaer. II. — (2) lib. 4. n. 159.

Quis possit censuris absolvere? A censura lata per sententiam particularem ordinarie is tantum potest absolvere qui eam tulit, vel ejus Superior, aut successor, aut delegatus. Ab illa autem quae lata est ex jure, vel ab homine per sententiam generalem (modus non sit reservata) potest absolvere quivis confessarius, vide ibici, n. 11.

80. — Hic autem notandum 1. quod Episcopi ex cap. 6. Liceat sess. 24. in Trid. possunt dispensare in omnibus irregularitatibus, et suspensionibus ex delicto occulto; exceptis iis quae oriuntur ex homicidio voluntario, et aliis deductis ad forum contentiosum. Item possunt absolvere a quibuscumque casibus occultis, etiam sedi apostolicse reservatis, quoscumque sibi subditos in dioecesi sua per seip-sos, aut Vicarium ad id specialiter deputandum. De hoc vide Tract. XX. n. 29. et seq Hanc autem facultatem potest Episcopus etiam generaliter aliis delegare; ibid. n. 34. Notandum 2. quod predicta facultas verius sublata est Episcopis respectu ad heresim, et alios casus reservatos in Bulla Coence; ibid. n. 38. Si tamen quis sit impeditus adire Romam, bene potest absolvi ab Episcopo. absolute quidem, si impedimentum est perpetuum. sub juramento vero adeundi Romam, si est temporale, exceptis semper mulieribus et pueris, yide ibid. n. 40. ad 45. Insuper hic obiter notandum 3. quod excommunicatio papalis in violantes immunitatem ecclesiasticae, a qua absolvenda Clemens VIII. etiam Regularibus facultatem abstulit, prout diximus in Tract. XX. n. 99 illa tantum incurritur ab iis, qui violenter et injuste extrahunt ab ecclesia confugientes adeam; Clemens enim in suo Decreto nullam aliam excommunicationem Regularibus vetavit absolvere respectu ad violantes immunitatem quem illam quae declarata fuit a Gregorio XIV. qui in Bulla 7. declaravit violantes immunitatem per extractionem confugientis ad ecclesiam, incurrire ipso facto eamdem excommunicationem papalem, quae prius fulminata fuit in violantes libertatem ecclesiasticam & Paulo II. in Extrav. Etsi Dominici, de Penit. et Rem et Sixto IV. in alia Extrav. Etsi Dominici, eod. tit. Qui Pontifices hujusmodi excommunicationem ita sibi reservarunt, ut in generali concessione absolvendi & casibus pontificis haec non comprehenderetur. Nec obstat textus in cap. Cim pro tua, de sent. exc. ubi, CUM aliquis in claustro cujusdam monasterii quemdam clericum verbasset, dicitur in textu illum duplicem incurrisse excommunicationem, unam quia percussit clericum alteram quialsesit immunitatem. Nam communiter notant DD. Cum

Fagnan. in cit. cap. n. 10. excommunicationem illam oblaesionem immunitatis impositam fuisse non & jure, sed ab ipso Episcopo, ita Abbas, Cardinal Ancharan. CUM Innoc qui verbo duplarem sic adnotavit. Duplarem, id est ob injectionem manuum ipso jure, et violationem claustrum ab ipso (Episcopo) latam Hinc Fagnan. CUM aliis in cap. Inter alia aelmmun. eccl. n. 102. ut certum liabet nullam adesse excommunicationem latae sententiae Papae reservatam contra percutientes vel furantes in ecclesia.

s. iv. De censuris in specie.

Et 1. De excommunicatione.

81. — Excommunicatio est censura, per quam privatur homo communione ecclesiastica. Est duplex. minor, quae privat tantum usu passivo, seu receptione Sacramentorum; vide Tract. XIX. n. 27_v et major quae privat etiam activo et omni communicatione, ut infra MOX dicemus num 83.

82. — Excommunicatus potest esse vel toleratus, vel vitandus. Toleratus est quem fideles non tenentur vitare, ex Constit. Ad evitandum, Concilii Constantiensis, nec etiam in Divinis, ut probabilius ajunt DD. vide Tr. cit. n. 15. Et idem dicitur de suspensis et interdictis toleratis. Vitandus est, quem fideles tenentur vitare. Et dupliciter quis potest esse vitandus, vel quia est nominatum excommunicatus et denunciatus, vel quia est publicus percussor clericorum vel Monachi, ita tamen ut factum nulla possit tergiversatione celari, nec aliquo suffragio excusari, ut dicitur encan. Si quis suadente 17. qu. 4. Vide cit. Tract. XIX. n. 16. Haec autem excommunicatio, si percussio est enormous, vel gravis, et publica, tantum & Papa absolvitur nisi percussor sit mulier, aut impubes, hi enim possunt absolves ab Episcopo, qui potest etiam absolvere & per cursum levi adhuc publica, et adhuc a gravi, vel enormi si sit occulta, vide Tr. XX. n. 46. ad 48.

83. — Excommunicatus igitur excommunicatione majori (esto sit toleratus) privatur 1. suffragiis Ecclesiae. 2. Beneficiis, ita ut collatio beneficiorum ipsi facta sit OMNINO nulla. 3. Susceptione et administratione Sacramentorum ac omni usu divinorum officiorum. 4. Omni communicatione spirituali et civili CUM fidelibus. EX alia parte peccant fideles, si communicant CUM excommunicato vitando, sive in Divinis, nempe si CUM eo Missam audiant, officium re-

citent, sive in civilibus, scilicet si illum alloquantur, cum eo habitent, societatem ineant, eum salutent, scribant ei, quae omnia comprehenduntur illo versu. Os, orare, vale, communio, mensa negatur. Hi autem communicantes in tribus casibus peccant graviter. 1. Si communicant in Divinis. 2. Si in contemptum Ecclesiae. 3. Si in crimen criminoso id est, si communicant in eodem crimen (puta concubinatu) ob quod ille est excommunicatus, et in hoc tertio casu incurront etiam excommunicationem majorem, in aliis vero (regulariter loquendo) peccant tantum venialiter, et ligantur sola excommunicatione minori, a qua culpa et excommunicatione excusat necessitas utilitas, lex conjugii, subjectio, et ignorantia, quae alio versu continentur. Utile, lex, humile, res ignorata, necesse. Vide de his Tom. II. Tract. XIX. Punct. II. a n. 23. ad 27. Dux regulariter loquendo, nam esto sit probabile quamcumque communicationem civilem CUM vitando esse tantum veniale, probabiliis tamen est esse mortalem, si sit frequens, CUM proposito frequente CUM eo communicandi, vide ibid. n. 22.

II. De suspensione.

84. — Suspensio est censura, qua clericus functiones aliquas ecclesiasticas exercere prohibetur. Multipliciter autem dividitur suspensio. 1. Alia est a jure, alia ab homine. 2. Alia fertur ad certum tempus, quo elapso expirat. alia fertur absolute, quae manet donec per absolutionem auferatur. 3. Alia est ab officio, nempe Ordinis, vel jurisdictionis; alia a beneficio; et alia ab utroque, tam ab officio, quicim k beneficio; vide quaestiones super hac censura Tract. XIX. ex n. 64. ad 67.

III. De depositione.

83. — Depositio est quae privat simpliciter omni usu officiorum et beneficiorum. Depositio autem alia est realis, quae dicitur etiam degradatio. Alia verbalis quae absolute dicitur depositio. Prima fit CUM solemnitate, et privat privilegio tam fori, qu&m Canonis absque spe restitutionis. Secunda vero fit sino solemnitate, et utroque privilegio retento, vide Tract. XIX. n. 67.

IV. De interdicto.

86. — Interdictum est censura ecclesiastica prohibens

usum tam divinorum officiorum, quam aliquorum Sacramentorum, et etiam ecclesiasticce sepulturce usum, quatenus talis est. Dicitur quatenus talis est quia excommunicatio etiam privat eodem usu, sed quatenus est communicatio cum fidelibus, suspensio autem non impedit proprie usum, sed exercitium potestatis ecclesiasticae. Interdictum aliud est locale, quod immediate afficit locum; aliud personale immediate afficiens personas. Potest esse etiam mixtum, quod afficit immediate tam locum, quam incolas. Vide alia Tr. XIX. n. 68. Adest etiam cessatio a Divinis quae definitur. Prohibitio clerici facta, ut abstineant ab officiis divinis, et ab ecclesiastica sepultura. Haec non est censura, nec imponitur per modum medicinae, sed tantum in signum moestitiae, ob aliquam gravissimam injuriam Deo vel ecclesiae irrogatam. Ipsa imponi potest, a quibus imponuntur censurae.

N

V. De irregularitate.

87. — Irregularitas est impedimentum canonicum, Ordinum sacrorum susceptionem, et susceptorum usum impediens. Dictum est impedimentum, non censura: quia sic vult communior et probabilius sententia, vide Tract. XIX. n. 73. Notandum hic 4. quod irregularitas non incurrit nisi in jure sit expressa, ex cap. Is qui, de seht. excom. Unde in dubio non incurritur, hisi dubium sit circa homicidium factum, in dubio enim, an quis ad illud concurredit vel ne, habetur ut irregularis, ibid. num. 79. et 80. Notandum 2. quod ad incurrendam irregularitatem ex delicto requiritur saltem scientia legis ecclesiasticae prohibentis. An autem etiam scientia poenae? Probabiliter adhuc affirmant Nav. Silvest. Sanch. Castrop. Ronc. etc. Vide ibid. n. 83. et 84. Irregularitas tollitur 4. per cessationem causae, si sit ex defectu aetatis, ignorantiae aut paupertatis, vel infamiae facti, quae tollitur etiam per mutationem loci aut per emendationem, nam alias, si est juris, scilicet persententiam requiritur dispensatio. 2. Per Baptismum (si sit ex delicto). 3. Per dispensationem. 4. Per professionem religiosam, vide ibid. n. 85. ad 87.

88. — Irregularitas alia est ex delicto, alia ex defectu. Irregularitates ex delicto sunt sex. I. ob Baptismum serio et scienter iteratum, et tunc fit irregularis tam baptizans, quam baptizatus, vide Tract. XIX. n. 88. II. Ob violationem censurae, nempe si quis ea innodatus scienter exercet actum Ordinis solemniter; n. 89. III. Ob peccatum,

quo clericus scienter et serid actum Ordinis sacri quem non habet, solemniter exercet, n. 90. IV. Ob aliquas furtivas susceptiones Ordinum, id est 1. si quis accipit Ordinem sine approbatione Episcopi ex cap. i. de eo, qui furt., etc. 2. si absque dispensatione ejusdem suscipit eadem die plures Ordines, quorum unus est sacer, ex cap 2. et 3. eod. tit. 3. Qui post matrimonium contractum ante consummationem accipit Ordinem sacram, uxore renitente, ex Extr. Antiquae, de Voto. Vide cii. Tr. XIX. n. 91. Diximus autem ob aliquas nam alise furtivae Ordinum susceptiones (enumeratae inhacajo/u n. 46.) inducunt tantfim suspectiōnem (Papae quidem reservatam, si est publica) sed non irregularitatem. Et idem probabiliter dicendum de eo qui censura irretitus Sacrum accipit Ordinem, scilicet quod non fiat irregularis, nisi in ipsa ordinatione Ordinem ultro exerceat, juxta dicenda hic n. 91. v. Ob enormia crimina, si sint publica et notoria facto, vel jure, habeantque & jure annexam infamiam, fit sunt adulterium, incestus, sodomia, perjurium in judicio, haeresis, simonia, rapina, lenocinium, exercitium usurarum, raptus mulierum, et similia. Haec tamen irregularitas, si est facti, tollitur per emendationem, si juris, per dispensationem, vide Tract. XIX. n. 92. VI. Ex injusta mutilatione, et tantd magis ex homicidio voluntario ex cap. Si quis 1. de Homic., et ex Clement. unie. eod. tit. Haecque irregularitas extenditur etiam ad mandantes, consulentes, aut aliter concurrentes, ex c. Si quis viduam, dist. 50. Vide alia super hoc puncto Tract. XIX. n. 94. et seq.

89. — Irregularitates autem ex defycitu sunt octo. I. Ex defectu animee, ex quo irregulares sunt 1. amentes, phrenetici, et epileptici. 2. Illiterati, juxta dicta hujus append. n. 25. 3. Neophyti, seu recenter conversi. II. Ex defectu corporis nempe si quis habet vitium quod vel impedit congruum exercitium Ordinis, vel notabilem affert indecentiam. Ex primo capite impedimenti sunt irregulares caeci, surdi, muti, carentes manu, aut digitis omnibus, aut pollice, vel indice. Ex secundo autem capite deformitatis sunt irregulares leprosi, carentes nasu, et aliter monstruosi, puta habentes gibbam valde enormem, vide Tract. XIX. n. 116. ad 125. III. Ex defectu natalium, ex quo sunt irregulares omiles illegitimi, qui tamen legitimantur vel per subsequens matrimonium, vel per professionem religiosam, vel per dispensationem Pontificis, vide ibid. n. 126. ad 129. IV. Ex defectu celatis, de quo vide dicta hujus append. n. 43. ef44. V. Ex defectu Sacramenti, nempe exhibi-

gamia: dicitur Sacramenti eo quod duas ducens uxores nequit apte significare unionem Christi CUM ecclesia, quae fuit unica ejus sponsa, Bigamia autem triplex est, quae impedit & susceptione Ordinum, scilicet i. Vera quando quis CUM duabus successive verum contraxit matrimonium. 2. Interpretativa quando quis sola fictione juris censemur duas habuisse uxores, de quo vide cit. Tract. XIX. n. 131. etseq. 3. Similitudinaria quae contrahitur ex attentatione matrimonii (quamvis invalidi) CUM corrupta, vel CUM virgine post votum solemne emissum in religione, vel post susceptionem sacri Ordinis; vide ibid. n. 138. VI. Ex defectu infamix; de qua vide dicta hujus append. n. 88. ad v., nam irregularitates ex defectu et ex delicto ob infamiam in idem coincidunt. VII. Ex defectu libertatis. und& sunt irregulares 1. omnes servi, proprie dicti. 2. Conjugati. 3. Curiales obligati curiae propter juramentum aut stipendum. 4. Milites, saltem quamdiu juramento tenentur. vide Tract. XIX. n. 140. ad 144. VIII. Ex defectu lenitatis, scilicet ex licita mutilatione membra, quae fit a chirurgis CUM incisione, vel adustione, vel ex licito homicidio in bello justo offensivo, aut in judicio per co-operationem activam, efficacem proximam, et ad occisionem ordinatam. vide ibid. n. 144. ad 147.

Sectio II. De diaconatu.

Quid diaconatus et quae ipsius materia et forma? 90. officia diaconi. Censura ligatus, etc. De poenitentia imposta ab Episcopo, an implenda sub gravi 91.

90. — Diaconatus est Ordo, quo confertur potestas immediate assistendi sacerdoti in Missa, porrigendo ei patenam CUM hostia, et calicem CUM vino: item legendi Evangelium et prædicandi. Sententia nobis probabilior (juxta dicta hujus append. n. 28.) tenet unicam diaconatus materiam esse manuum Episcopi impositionem unicamque 0M3936-0138f1620

etiam traditio Bibliorum quia ibi jam continentur Evangelia. Sed dices ab initio quomodo ordinabantur diaconi quando deerat liber Evangeliorum? Respondetur Christum Dominum reliquisse Ecclesiae potestatem determinandi in specie materias et formas Sacramentorum quorum ipse non determinavit. Et juxta hanc sententiam character imprimitur in ipsa libri traditione ut dicit D. Thomas sive in prolatione secundae formae (1), ita juxta hanc sententiam; sed vide dicta Tract. XVII. n. 14. ad 17.

91. — Officia diaconi (praeter dicta) sunt, 1. solemniter baptizare, sed nonnisi de licentia parochi, et in gravi necessitate ali&s diaconus qui baptizat solemniter sine commissione, etiam in necessitate, irregularitatem incurrit. 2. Ministrare Eucharistiam, sed pariter id non licet, nisi fiat ex commissione parochi, et in necessitate gravi, nempe si populus ^it communicaturus, et desit sacerdos (2), alias si ministrat sine commissione, etiam fit irregularis (3). 3. Deferre pyxidem aut ostensorium CUM Eucharistia. 4. Praedicare, et lavare corporalia in defectu subdiaconi. Diaconus autem censura ligatus irregularitatem incurrit si ministrat, juxta dicta n. 88. ad 11. Qui vero irretitus censura diaconatum suscipit, non fit irregularis, nisi in missa ordinationis ultro Ordinem susceptum exerceat (4). Quaeritur an obliget penitentia imposita diaconis et subdiaconis ab Episcopo recitandi Nocturnum diei currentis et sacerdotibus tres Missas celebrandi? Alii affirmant, sed probabiliter alii (ut Soto, Valentia, Castrop. Pelliz. Gobat., etc.) dicunt dicendas tantum dedecentia, non autem de obligatione, saltem non gravi, ciim de ea non constet (5).

(1) Lib. 6 n. 748. — (2) Lib. 6. v. 237. Ouaer. 1. — (3) n. 234. — (4) n. 799.
Dubit. 3. v. Utrum, — f5) n. 829. *

Sectio III. De presbyteratu.

s. : Quid presbyteratus ? et quae materia et forma ? 92. et 95. De defectibus supplendis 94. s. iij. De sacrificio Missae. Quid Sacrificium et quotuplex ? 95. Quid Missa 96. i. Quae requirantur ad Missam ? De materia Missae et hic de pane 97. De vino 98. De praesentia materiae 99. De forma 100. Qu. ii. Quomodo Christus sit praesens ? 101. iii. Effectus Missae 102. Pro quibus offerri possit ? 103. Qu. IV. *Quotuplex fructus ? 104. An Missa sit infiniti valoris ? 105. Qu. V. De stipendio licto 106. Dilatio Missae 107. Retentio partis eleemosynae 108. An parochus, etc. 109. Applicatio 110. Qu. VI. Oligatio celebrandi 111. Qu. vii. An omnes Rubricae sint preeceptiva* 112. Qu. viii. Quando Missa possit dici? An ante Matutinum et an in die Ccenoe Domini, et Sabbati sancti? 113. Qu. IX. Ubi Missa dicenda 114. De pollutione ecclesice 115. Qu. X. Quae requirantur ad celebrandum? i. Altare 116,11. Calix, et patena 117. III. Vestes 118. IV. Corporale 119. V. Palla 120. VI Missale 121. VII. Crux cum Crucifixo 122. Neopresbyteri an consecrent, etc 115. An tres Missae injuncta, etc. 124. Missa dicenda alte, breviter, etc. 125. (de celebrantibus nimia celeritate locuti sumus Tom. II. Tract. XV. a n. 84.). De Missis votivis 126. Quando pluries in die, etc. 127. Si dum celebratur, polluitur ecclesia, vel accedat excommunicatus 128. s. 111. De potestate sacerdotali. Sacerdos simplex tantum Eucharistiam potest confidere et ministrare, et poenitentiam in necessitate 129. Scitu necessaria cuilibet sacerdoti circa ministrandam poenitentiam in 'necessitate. 130. s. IV. De munere docendi, et praedicandi 131. et 152.

Si.

De ordine presbylei'atus.

92. — Presbyteratus est Ordo, quo confertur potestas consecrandi Corpus et Sanguinem Jesu Christi, et absolvendi fideles a peccatis. Ordo autem sacerdotii institutus fuit & Christo in Coena, CUM dixit. Hoc facite in meam commemorationem. Et post resurrectionem, quando dixit. Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis. Quaenam est materia presbyteratus? Juxta nostram probabiliorem sententiam (ut diximus hic n. 29. et Tr. XVII. n. 16.) est unica, nempe secunda impositio manu: M Episcopi unii CUM presbyteris. Sed probabilis est etiam sententia quod sit duplex, nempe traditio calicis CUM vine, superposita patena CUM hostia, cuius forma est. Accipe potestatem offerendi Sacrificium, etc. Et tertia impositio manuum, cuius forma: Accipe Spiritum sanctum, quorum remiseris peccata, etc. Et h[ec]c sententia, CUM sit probabilis, omnino in praxi tenenda est (1). vide dicta Tr. XVII. n. 16.

(1) Vide i. 6. n. 749.

93. — Hinc dicimus i. quod in ordinatione sacerdotum unde CUM calice et patena, tradenda est utraque species nempe panis et vini, aliter non daretur directa potestas ad integrum Sacrificium, et eodem tempore debet tradi CUM potestas sacerdotalis ad sacrificandum sit indivisibilis; ita probabilior sententia, quae orrahnb tenenda est (1). Item debet tradi ab eodem ordinante et celebrante, ut dictum est hic n. 53. irifin. Dicimus ii. quod non sufficit tangere tantum calicem, et non patenam, CUM probabilis sit sententia utrumque esse tangendum (2). Dicimus iii. quod licet ex communi sententia valide ordinatus sit, qui tanthm hostiam, et non patenam tetigit, quia hostia et vinum sunt materia substantialis, et calix ac patena tantum ob decentiam adhibentur, attamen consultum est, ut talis ordinatio repetatur, CUM quatuor DD. de ea dubitent et in Pontificali (ubi fit sermo de materia) dicitur. Et cuppam caacis, et patenam simul tangent (3): et idem videtur dicendum de eo qui tangit tantum patenam, et calicem, et non hostiam (4).

94. — Quaeritur, quando defectus suppleri debeant in ordinatione presbyteratus? Si defectus est circa essentialia, nempe circa materiam vel formam, omnino ordinatio repetenda est; et quidem tota, si defectus, sive ejus dubium vertitur quoad traditionem primae potestatis super Corpus Christi reale, si ver6 quoad secundam circa Corpus mysticum, tantum secunda repeti debet. Si autem defectus est circa accidentalia tunc si est de re levi putii si ordinatus non dixerit canonem, talis ceremonia (aut similis) non oportet repeti, si autem in re gravi quia si defuerit unctio manuum, vel si Neo-presbyter non protulerit verba consecrationis CUM Episcopo, tunc defectus quamprimum supplendus est, et ab eodem Episcopo (si fieri potest), ali&s; graviter peccaret ordinatus id negligendo, aut in Ordine ministrando (5). Quonam autem tempore praefati defectus suppleri debeant? Respondetur quod si sint circa accidentalia, probabiliter quovis tempore suppleri possunt. si vero circa essentialia, idem dicunt Salmantenses CUM aliis. sed ex probabiliori et communiori sententia supplendi sunt temporibus statutis ordinationum, ut colligitur ex cap. Presbyter, de Sacr. non iteru nisi agatur de solo dubio validitatis ordinationis, ht probabiliter plures DD. opinantur (6).

(1) N. 750. — (2) n. 755. — (3) n. 751. — (4) n. 752. — (5) Lib. 6 w. 758.—

(6) n. 759.

§. ii.

De Sacrificio Misste.

95. — Sacrificium (loquendo in genere) sic definitur. Est oblatio rei sensibilis facta Deo per immolationem in sibi numerus ejus supremi dominii. Quadruplex autem potest esse Sacrificium: latreuticum ad Deum colendum: eucharisticum ad gratias agendas: impetratorium ad beneficia impetranda. propitiatorium ad veniam obtainendam.

90. — Missa vero definitur sic. Est Corporis et Sanguinis Domini Iesu Christi consecratio et oblatio. Et est verum Sacrificium, omnium aliorum rationem complectens, eademque est hostia, quae in cruce oblata fuit, sola offerendi ratione diversa ut docet Trid. sess. 22. cap. 2. Essentiam Sacrificii alii dicunt consistere in consecratione, alii in oblatione, alii in sumptione, alii demum probabilius in consecratione simul et sumptione, Xlt Bellarm. Soto, Bonae. Tournely (1). Ad essentiam autem Sacrificii probabilius requiritur consecratio utriusque speciei, nempe panis et vini, aliter non satis exprimeretur commemorationis Sacrifitii cruenti Crucis (2).

>

97. — Quaeritur i. quae requirantur ad Missam perficiendam? Tria sunt necessaria: intentio, materia, et forma. Requiritur intentio consecrandi, sive conficiendi Sacramentum, saltem virtualis, scilicet quae perseveret ex intentione actuali prius habita, quam certe habet qui paratur et accedit ad celebrandum, juxta dicta hic n. 9. Plura nunc sunt notanda de materia et forma Missae. Materia est ipse Christus Dominus, realiter existens sub speciebus panis et vini. Panis consecrandus debet esse usualis et Communis, ex farina triticea, et aqua naturali (saltem pro majori parte) confectus, igneque coctus per modum panis, et non cum alia materia ex aequo vel quasi permixtus (ut ait D. Thomas) ac non corruptus, aut corruptioni proximus, alicis non est materia apta. Ut autem sit materia licita, in Ecclesia Latina panis debet esse azymus, in Graeca fermentatus (3). Hic autem notandum i. quod si Graecus transit per loca Latinorum (et sic Latinus per Graeciam), ubi non sit ecclesia, in qua ritus Graecus servetur, potest pro suo arbitrio in azymo et in fermentato celebrare, ita communiter DD. (4). No-

(1) N. 305. — (2) Lxb. c. n. 506[«] — (3) n. 198. ad 205. — (4) n. 203.

tandum 2. quod consecrare hostiam fractam, vel maculatam non licet, sed non est mortale nisi fractura vel macula esset vald& enormis, ut dicunt Quarti, Pasqual., et La-Croix addit CUM Gobato, qu6d si fractura deprehendatur post oblationem, talis hostia licite consecrabitur, secluso scandalo populi (1). Notandum 3. quod hostia debet esse figurae orbicularis, et major pro sacerdote, si vero major desit, ut dicunt Roncaglia, Quarti, Elbel Gobat. et Tamb., probabiliter potest sacerdos, etiam caus& devotionis, consecrare minorem, modo (advertunt) absit populi scandalum, sed addunt quod hoc scandalum facile praecaveri potest, monendo populum de defectu hostiae majoris (2).

98. — Vinum autem debet esse ex uvis expressum, cui ex gravi praecepto Ecclesiae modica aqua est in calice admiscenda (ad significandam unionem fidelium CUM Christo), quae saltem non excedat tertiam vini partem, quamvis hanc opinionem aliqui DD. non admittant, nisi vinum sit generosum. Sufficit vero admiscere unam aquae guttam (3). Non est materia apta vinum ex agresta, nec acetum, nec vappa (id est vinum cujus vis evanuerit), nec lora (vulgo Aequata). Vinum autem CUM alio liquore etsi modico mixtum, vel mustum de uvis tunc expressum, est quidem materia apta ad Sacramentum, sed graviter illicitia, ut dicitur in Rubrica, ubi idem docetur de vino, quod cooperit acescere, vel corrupti, vel fuerit aliquantulum acre. Dicunt tamen La-Croix, Gobatus et Sporer (4) quodd deficiente alio vino, licet uti vino tantum parum acescente, ait enim Card. Lambertinus [Notif. 77. n. 2.) quod praefata Rubrica deducta est ex doctrina S. Thomae 3. p. q. 74. a. 5.ad i. qui docet non posse quidem Sacramentum confici de aceto, posse tamen de vino acescenti quod est in via ad corruptionem, licet peccet conficiens. Unde Rubrica non videtur accipienda CUM tanto rigore, ut comprehendat omnes etiam primos gradus acrimoniae, sed tantum illos qui tam proximi incipiunt constituere vinum acescens, vulgb dictum. vino colla puncta, sive andato alio spunto. Nec licet consecrare in vino congelato, nisi liquefiat dum consecratur (5). Quod autem vinum congelatum sit materia apta, nequit dubitari, dum dicitur in Rubrica (de Defectu s. in hieme, Si in hieme Sanguis congelatur in calice, involvatur calix pannis calefactis, etc. donec liquefiat. Ergo per congelationem non

(1) N. 204. — (2)n. 205. — (3)Lib. 6. n. 208. et 210.— (!) w. 206. r/207. Ou*r.

1. — (5) C>t. n. 207. Qua*r. II.

corrumpuntur species vini, alias desineret esse ibi Sanguis Christi (1). Quid si celebrans in sumptione adverteret vi-
num esse corruptum? Alii dicunt sufficere, ut sola fiat consecratio vini. Sed melius est juxta Rubricam (nisi adsit scandalum) iterum vinum et novam hostiam consecrare, incipiendo a verbis. Qui pridie, etc. vide dicta Tom. II. Tr. XV. n. 54. Et in dubio an fuerit materia apta, etiam est repetenda consecratio vini sub conditione, ut verius aiunt Croix, Pasqual. et Aversa (contra Tarnb. et Spoi\)
quia possidet obligatio faciendi Sacramentum integrum (2).

99. — Insuper ad validam consecrationem requiritur ut materia 1. sit sensibiliter (saltem moraliter) praesens, unde invalide consecratur materia tam valde modica, ut nequeat sensu percipi, aut valde remota, vel posita post tergum, aut parietem. Dicitur vero saltem moraliter quia ben& consecrat caecus, vel existens in tenebris, si aliunde certus sit moraliter de praesentia materiae (3). Requiritur 2. ut sit certa et determinata, saltem aliquo modo certo, tunc autem jam consecratur ex intentione virtuali, licet de ea sacerdos consecrando obliviscatur (4). Si autem ciborium tempore consecrationis remanserit extra altare, probabilius est ipsum rursus esse sub conditione consecrandum, ut docet Card. Lambertinus (5). tunc enim dubium est an sit facta consecratio (6). Quoad guttas autem vini separatas, sed intra calicem existentes, ait La-
Croix (7) expedire, ut sacerdos intendat eas consecrare ne quid sit in calice non consecratum. Sed melius mihi videtur, id intendere de guttis proximis fundo., non vero de remotis (8). Si afferantur hostiae parvae paulo post oblationem, licite consecrantur, mentaliter oblatione sup- pleta; Gavant. Tanner. Possev. Aversa, etc. Id probabiliter fieri potest etiam post canonem incoepturn, ut aiunt Gobat. Quarti. Burghab. Possev. Diana, Tamb. et Card. Lambertin. (9) saltem si aliter plures Communione carerent, aut etiam (censeo) si communicaturus non posset expectare, vel si persona gravis aut nobilis Communionem petat, dum propter hujusmodi causas permittunt s. Anton. Silv. Bon. Sa, Barb. March. Possev. Gob. Dicastil. etc. dari posse etiam partem Hostiae magnae, vel dividi Hostias minores in plures particulas (10).

(1) Ibid. — (2) n. 206. r. Quoad. — (3) Ltb. 6. n. 211. ad 213 — (4) n. 214.
ad 215. — (5) De Sacr. Miss. lib. 3. cap. 18. n. 6. — (6) r. 6. n. 217. — (7) Croix
lib. 6. p. 1. n. 449. (8) Vide Opus nostrum lib. 6. n. 217. n. IV. Si parvae.
9^o Lamb. de Sacr. Mis. 1. o. c. 18. n. 5. — (10) Vide Opus nostrum 1. 6. n. 217.
v. I V. Si parvae.

100.

— Forma autem Eucharistiae sunt verba, quae proferuntur in consecratione panis et vini. An autem in consecratione vini sola verba. Hic est calix Sanguinis mei sint de essentia, vel etiam alia? Utraque sententia est probabilis, sed certe graviter peccat reliqua omittens (1). An vero ad consecrationem requirantur de necessitate Sacramenti verba praecedentia: Qui pridie quam pateretur, etc.? Communis sententia negat, sed Scotus dubitat, ejusque sententiam Du-Pasquier et Continuator Tournely dicunt non carere omni probabilitate; atque ego dicere improbabilem non audeo (2). Forma autem Eucharistiae debet proferri recitative et significative, id est referendo verba Christi, et applicando illa ad materiam praesentem, ut transmutetur ipsa in Corpus et Sanguinem Christi, ut ajunt Concina et Salm. Cum d. Thoma (3). Si quis autem propter balbutiem diceret, HOC est corpus meum; vel coptis meum vel corporum meus vel calis, vel sanguinis, valide consecrat, ut Suar. Lugo, Croix et alii communiter ex c. Retulerunt, de Cons. D. 4. ubi baptismum collatum, In nomine Patria, et Filia, etc. validum declaratur; ratio est, quia vocata ita sunt constitutae, ut si aliquando Cum ¹⁰¹ vitio proferantur, idem significant, modo alium sensum non ¹⁰¹ingerant (4). Hic autem advertendum sedulo id quod ait Rubrica (tit. 5. n. 2.): Si celebrans non recordatur se dixisse quae in consecratione communiter dicuntur, non debet turbari (scii, repetere). Si vero valde probabiliter dubitat se aliquid essentiale omisisse, iteret formam, saltem sub tacita conditione.

— Quaeritur II. quomodo Christus sit prasens in Eucharistia? Respondetur, Christum in Eucharistia non esse praesentem per productionem, nec per adductionem de coelo, sed per conversionem substantiae panis in substantiam Corporis Christi, cui conversioni convenienter aptatum est nomen Transsubstantiationis Christus autem sub panis et vini speciebus continetur sacramentaliter, et ineffabili modo, qui debet credi, sed intelligi non potest (verbis exprimere vix possumus ait Trident. sess. 13.C.1), Salvator enim existit ibi sive extentione partium in ordine ad locum, et tamen est ibi totum Christi Corpus cum anima et Divinitate per concomitantiam, et unaquaque pars Christi ibi extra aliam existit. Atque Christus est totus et integer sub quavis ipsius speciei parte ut docet Trid. sess. 13. cap 3. Id tamen intelligendum, separatione

¹⁾ N. 223. — ⁽²⁾ Lib. 6. n. 222. — ⁽³⁾ n. 220. in fin. — ⁽⁴⁾ n. 224.

facta, ut exprimitur ibidem can. 3.; nam licet sententia universe affirmans sit communior, non desunt tamen qui oppositum tuentur. In Eucharistia autem, licet non sumatur persona Patris, nec Spiritus s. prout sumitur persona Verbi, quae est hypostatice humanitati unita, tamen sunt in Eucharistia etiam personae Patris et Spiritus sancti ob naturalem unionem, siue naturae divinae identitatem; quam habent CUM Verbo.

— Quaeritur III. quinam sint in Missa offerentes, et quinam effectus Missae? Offerentes sunt tres. Christus qui est principalis offerens, ecclesia, et sacerdos qui offert ut minister tam Christi quam Ecclesiae; ita Bellarm (1). Effectus autem Missae sunt quatuor. I. Est remissio peccatorum, non quidem immediate et per se, sed mediate per auxilium quod in Missa impetratur ad poenitentiam, qua venia deinde obtinetur. ita communiter Bell Suar, et alii CUM D. Thoma (2), qui ait Missam delere peccata, in quantum gratiam contritionis impetrat. Idque recte docent et communissimi AA. Cum eodem s. Doctore [loc. cit. art. i. ad 1.) contra Canum et Valentiam, procedere tam de mortalium qu&m venialium culparum remissione (3). II. Est remissio p&xnarum; hae per Missam immediate remittuntur homini justo, pro quo Missa offeretur, communiter Gonet, Suar. Concina, Salm. aliique cum D. Thoma (4) dicente quod hoc Sacramentum, in quantum est Sacrificium, habet vim satisfactivam. III. Est incrementum gratiae non jam ex opere operato et immediate, ut sentiunt aliqui, sed mediate per auxilia quae obtaintentur ex Missa ad bonos perficiendos actus, quibus gratia augetur, ut docent Castropal. Vasq. Suar. Lugo etc. communiter. IV. Est impetratio bonorum tam spirituallium, quam temporalium, quatenus animae prosunt (5).

103. — Hic quaeritur, pro quibus personis possit offerri Missa? Potest pro quibuscumque fidelibus, infantibus, obsessis, et aliis, etsi existant in peccato. autem pro excommunicatis? si ipsi sunt vitandi, nequit sacerdos pro illis offerre Missam nomine Ecclesiae, sive ut minister Christi, c. 2. de sent. excomrh. Si vero sunt tolerati, probabilius est CUM Sanch. Navar. Lugo etc. contra alias (6), posse sacerdotem pro his offerre Missam etiam nomine Ecclesiae, licet enim etiam tolerati sint exclusi a communicatione suffragiorum, tamen aliis datum est a Concilio

(1) De Sac. Missos cap. 4. — (2) In 4. disl. 12. qucest 2. art. 2. qucest. 2. ad 4. — (3) Lib. 6. n. 31. — (4) 3. p. qucest. 79. art. 5. — (5) Lib. 6. n. 311. v. II. Effectus. — (6) n. 509.